
 

REGIONE PIEMONTE BU34 25/08/2022 
 

Codice A1418A 
D.D. 10 agosto 2022, n. 1493 
Progetto A2E - Alpi Efficienza Energetica. Accertamento di E 2.920,10 sul capitolo di entrata 
22165 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno 2022, relativo ai costi indiretti e 
valorizzazione del personale. - Cup J89D17000350007   
 

 

ATTO DD 1493/A1418A/2022 DEL 10/08/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1418A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Progetto A2E - Alpi Efficienza Energetica. Accertamento di € 2.920,10 sul capitolo di 
entrata 22165 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, anno 2022, relativo ai 
costi indiretti e valorizzazione del personale. - Cup J89D17000350007 
 
 

 
 
Premesso che: 
- con la Deliberazione n. 66 – 2765 del 29 dicembre 2015 la Giunta regionale ha approvato la 
partecipazione della Regione Piemonte, in qualità di Partner, ed il deposito del progetto A2E - Alpi 
Efficienza Energetica, cofinanziato dal Programma Interreg V-A FRANCIA – ITALIA (ALCOTRA 
riferito al periodo 2014 – 2020); 
 
- il progetto “A2E è stato approvato dal Comitato di Sorveglianza del Interreg V-A FRANCIA – 
ITALIA a Torino in data 1 marzo 2016; 
 
- in data 12 giugno 2016 è stata firmata la convenzione di attribuzione dei fondi FESR tra la 
Direzione generale dei Fondi Europei del Segretariato genereale e delle Risorse e il Conseil 
d’Architecture, d’Urbanisme et de l’Environnement de Haute-Savoie (CAUE) della Regione 
Auvergne – Rhone Alpes, quale capofila del Progetto A2E; 
 
- il piano finanziario del progetto assegna alla Regione Piemonte una quota pari a 294.733,00 euro, 
di cui 85% (euro 250.523,05) fondi FESR e 15% (euro 44.209,95) co-finanziamento nazionale a 
carico del Fondo di rotazione ex legge n. 183/1987, come disciplinato dalla deliberazione CIPE n. 
10 del 28 gennaio 2015, dando atto che tali risorse sono soggette a rendicontazione; 
 
- il piano finanziario del progetto prevede per la Regione Piemonte quattro diverse categorie di 
spesa, per il personale, amministrative, per viaggi e per consulenze o servizi; 
 
il piano di lavoro del progetto è diviso in quattro gruppi di attività (Work Packages, WP): WP1 - 



 

governance, WP2 – comunicazione; WP3 – Valutare e migliorare le prestazioni energetiche 
dell’edilizia pubblica alpina capitalizzando l’esperienza pregressa; WP4 – analizzare, discutere e 
formare i professionisti e operatori della filiera costruzione; 
 
la rendicontazione finale dei costi sostenuti per il progetto è stata fatta sull'applicativo Synergie 
Alcotra a marzo 2021 e approvata dal controllore dei Conti di primo livello; 
 
l’Autorità di Gestione, nel corso del 2021, ha cambiato la piattoforma e ha rivisto i conteggi finali 
del progetto, portando modifiche ai conti di un partner francese per cui vi è stato un ritardo nella 
verifica del costo totale del progetto e delle spese sostenute dai singoli partner; 
 
l’Autorità di Gestione ha inviato il 20 aprile 2022 la relazione finale del progetto A2E, dichiarando 
che la spesa totale del progetto per la Regione Piemonte ammonta a euro 292.575,64 euro (pari al 
99% del budget iniziale a disposizione) e ha quindi corrisposto il saldo finale al capofila Caue per la 
parte a saldo finanziata dai fondi FESR. 
 
Considerato che: 
- a maggio 2022 sono stati corrisposti dal capofila del progetto europeo Conseil d’Architecture, 
d’Urbanisme et de l’Environnement de Haute-Savoie (CAUE) della Regione Auvergne – Rhone 
Alpes, € 70.716,40 per le spese sostenute dalla Regione Piemonte da marzo a ottobre 2020 per 
l’attuazione delle azioni previste dal progetto; 
 
- il 27 luglio 2022 l’Agenzia ministeriale per la coesione territoriale ha versato alla Regione 
Piemonte la quota a saldo del fondo nazionale di rotazione, pari a 12.479,27 euro 
 
- tra le spese sostenute dalla Regione Piemonte vi sono 2.920,10 € di costi indiretti e valorizzazione 
del Personale 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 521-A1418A del 29/03/2022 “Approvazione a fini 
ricognitori delle risultanze dei residui attivi e passivi al 31/12/2021 ai sensi del principio contabile 
9.1 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.”. 
 
Vista la DGR 33-4848 del 31/03/2022 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 
2021 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e smi”; 
 
Ritenuto necessario ed opportuno: 
- accertare i fondi statali pari ad € 2.920,10 sul capitolo di entrata 22165 del bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, anno 2022, nei confronti del Ministero dell'Economia e Finanze (cod. 
versante 84657),, a titolo di saldo dei costi indiretti relativi alla valorizzazione del personale. 
 
- incassare l’importo complessivo di € 12.479,27 corrisposto dal Ministero con quietanza n. 40 del 
27 luglio 2022 nel seguente modo: 
€ 2.920,10 su accertamento 2022 assunto con il presente provvedimento sul capitolo 22165/2022 
€ 350,08 su accertamento 2019/2518 – cap. 22164 
€ 1.275,00 su accertamento 2020/24 – cap. 22164 
€ 3.476,85 su accertamento 2020/543 – cap. 22164 
€ 1.346,24 su accertamento 2020/565 – cap. 22164 
€ 1.061,40 su accertamento 2020/1150 – cap. 22164 
€ 1.262,70 su accertamento 2020/1731 – cap. 22164 
€    786,90 su accertamento 2020/1759 – cap. 22164 
 



 

Dato atto che l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla D.G.R. 
n. 1-4046 del 17/10/2016 
 
Tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche); 

• l'articolo 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale); 

• il decreto legislativo 23 giugno, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. n. 1-336 1 del 14 giugno 2021 "Parziale modifica della disciplina del sistemi dei 
controlli interni approvata con D.G.R. del 17.10.2016 n. 1-4046; 

• la D.G.R. 33-4848 del 31/03/2022 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2021 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e smi" 

• la legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024" 

• la D.G.R. n. 1 - 4970 del 04/05/2022 - Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024. 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. Approvazione 

 
 
DETERMINA  
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
1- di accertare i fondi statali pari ad € 2.920,10 sul capitolo di entrata statale 22165 del bilancio 
finanziario gestionale 2022-2024, anno 2022, nei confronti Ministero dell'Economia e Finanze (cod. 
versante 84657), a titolo di saldo dei costi indiretti relativi alla valorizzazione del personale, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 
2- di incassare l’importo complessivo di euro 12.479,27 corrisposto dal Ministero con quietanza n. 
40 del 27 luglio 2022 nel seguente modo: 
 
€ 2.920,10 su accertamento 2022 assunto con il presente provvedimento sul capitolo 22165/2022 



 

€ 350,08 su accertamento 2019/2518 – cap. 22164 
€ 1.275,00 su accertamento 2020/24 – cap. 22164 
€ 3.476,85 su accertamento 2020/543 – cap. 22164 
€ 1.346,24 su accertamento 2020/565 – cap. 22164 
€ 1.061,40 su accertamento 2020/1150 – cap. 22164 
€ 1.262,70 su accertamento 2020/1731 – cap. 22164 
€    786,90 su accertamento 2020/1759 – cap. 22164 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso entro il termine di sessanta giorni innanzi 
al Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro il termine di centoventi giorni, dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione 
dinanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione 
previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1418A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
 


